

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy święta i dni świąteczne. Redakcja ma siedzibę w Krakowie, ul. Szpitalna 12. W Lwowie lub w przynależnej poczcie 12 zł. Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
28 zł.	7 zł.	3 zł.
32 zł.	8 zł.	3 zł.

Fosją w państwie Austriackim. Niemcom. do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do zwiazku pocztowego. Prenumerata przyjmują się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie przyjmują się. — Listy niereklamacyjne nie przyjmują się. — Reklamacje nadawanych nie wraca się.

# CZAS

**Prenumerata przyjmują:**  
 Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Księgarnia prenumeratowa księgarnia S. A. Kryszanowskiego, handel S. Skalskiego w Sukkieskich, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukulskiego w Sukkieskich. — Główna trafikarstwo róg Ryńki i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Nadzwyczajne (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w gł. składowi tytułowym: II ul. Trybunalska L. 4; w Paryżu, wyjąwszy p. Adam, Rue des Saints-Pères 51; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoie p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu p. Hasenstaub & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bayeście i Wrocławiu), A. Oppel, Stubensattel Nr. 2, H. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Bonnzie i Norzberdze), H. Schalk, M. Dukos, K. Stern, tylko prenumeratę p. H. Goldschmidt & C., w Frankfurtu a. M. G. L. Danks & Co. w Warszawie przyjmują ogłoszenia p. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

## Przegląd Polityczny.

### Kraków 7 lutego.

Do *Polit. Corr.* donoszą, iż Delegacye wspólne zbiorą się w pierwszej połowie marca, i że zarząd wojskowy żąda od nich przyzwolenia kredytu, dochodzącego zaledwie do sumy 30 milionów zlr. W Sejmie węgierskim toczy się obecnie dyskusya nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Minister skarbu hr. Szapary oczekuje tylko zatwierzenia w parlamencie budżetu ministerstwa skarbu, poczem natychmiast ustąpi. Ustąpienia tedy hr. Szapary z gabinetu zaliczającego można się spodziewać już ku końcowi bieżącego tygodnia.

Przesłana nam w sobotę telegraficznie wiadomość, iż „częściowe przesilenie w ministerstwie, jakie w Węgrzech faktycznie istnieje, mogłoby się stać także i w Austrii możliwym“ jest, jak nas zapewnijają, bezpodstawa, a nasz agent telegraficzny nie mógł jej zaczerpnąć ze źródła wiarygodnego.

Na początku przeszłego tygodnia, zaraz po ukazaniu się w dzienniku *Post* znanego napastniczego artykułu o generale Boulanger, kiedy jednocześnie ogłoszono, że się niebawem pojawi proklamacya cesarza do wyborców, zaczęły się wyrzucać głośno wieści o nagłej dywersyi, jaką sprawił mianem w Berlinie interwencya następcy tronu, potępijącego nie tylko rozpoczęcie niepożrebnej walki z parlamentem, ale przedsięwzięciem niewłaściwość szkodliwego dla dynastyi niegłębokość w używaniu do walk parlamentarycznych szerzenia alarmujących wieści i umieszczania w pismach stronnictwa rządowego prowokacyjnych artykułów.

Wieściom tym, dochodzącym już do Francyi, zaprzeczono wprawdzie z Berlina w dzienniku *Temps*. Musiało jednak — jeśli wieści te były mylnymi — podzielać coś innego na najwyższym szczeblu berlińskim w pomienionym kierunku, o czym świadczy fakt bardzo znaczący.

Jak już nam doniósł telegram sobotni, myśl wydana proklamacyi cesarskiej do wyborców została zaniechana, a pewnej wpływowej osobistości na dziedziści powierzył następcę tronu niemieckiego: „Ani my Francyi, ani Francya nas nie zaciepi.“

Chociaż *National Ztg.* wyraża swe wątpliwości co do dokładności słów, użytych przez następcę tronu w rozmowie z radcą komercyalnym Mendelssohmem, znaczącym pozostaje zawsze milczenie dzienników urzędowych i półurzędowych.

Pojawiają się też już ślady reagowania przeciw wieściom alarmującym nawet w organach stronnictwa narodowo-liberalnego, mianowicie w takich, które, jak *Frankf. Ztg.*, utrzymują czucie o kolosalnych stratach materyalnych, jakie wieści te w Niemczech spowodowały. Gania też to postępowanie *Leipziger Ztg.* i półurzędowy *Strassburger Ztg.* w dość ostrych wyrazach.

*Armee-Verordnungsblatt* ogłosił w sobotę rozkaz cesarza, zwołający na dwutygodniowe ćwiczenia w styczniu nowej bronii 68,200 rezerwistów piechoty i 4,800, należących do oddziałów strzelniczych i lekkich. Ćwiczenia te rozpoczną się d. 7 b. m., a lekkich. Ćwiczenia te rozpoczną się d. 7 b. m., a lekkich. Ćwiczenia te rozpoczną się d. 7 b. m., a lekkich.

dalsze ćwiczenia mniejszych już oddziałów, odbiera zwolaniem temu wszelką cechę mobilizacyjną.

O nocie sekretarza stanu kardynała Jacobiego do nuncjusza w Monachium pisze *Germania*: Kardynał sekretarz stanu nie pisze do nuncjusza po niemiecku, podana więc przez *Pol. Corr.* nota może w najlepszym razie być tylko tłumaczeniem, a o takich wiemy z doświadczeń, poczynionych w ostatnich czasach, że bywają czasem aż do zmienienia właściwego znaczenia niektórych zwrotów niedokładnymi. Ze ogłoszone w *Pol. Corr.* tłumaczenie może być bardzo niedokładnym, zdaje się już wynikać z ustępu, w którym mowa, że „przyjął można“, iż protestantyzm jest w Prusach religią państwa, bo w Rzymie wiedzą, że tak jest rzeczywiście. Widać więc, że tu zabrakło nie zrozumienie użytego w tekście oryginalnym wyrazu, a takich niedokładności może być więcej i to w zwrotach bardzo decydujących. Ci więc, którym na publikacji tej noty zależy, powinni się postarać o ogłoszenie oryginalnego jej tekstu, bo dopóki to nie nastąpi, katolicy niejasnym tłumaczeniem w żadnej mierze powodować się nie mogą.

To zaś, co już i z tłumaczenia dość jasno wynika, rozpadła się na dwie części, z których część główna rozwodzi się nad nieodzowną potrzebą istnienia centrum i nad dalszym jego zadaniem. Część ta zawiera zupełnie nieznanie dla dotychczasowego działania centrum, i wyraża, że centrum dalej istnieć musi i stać na straży interesów katolików, co już samą przez się wyłącza oddawanie głosów przez katolików wyborców na tych „dobrych katolików“, których rząd stawia jako kontrkandydatów przeciw kandydatom centrum.

W części tej powiedziano też, że akcja centrum, „jako stronnictwa politycznego“, nie może być żadnym innym względem ograniczoną.

W drugiej swej części zwraca nota uwagę na to, że centrum, jako stronnictwo katolickie, może pochwycić każdą dogodną sposobność, aby rząd naspobito dobrze tak w interesie dalszego rozwoju i nastaw kościelno-politycznych, jak i w interesie nehylenia nieznosnego położenia, w jakim się Ojciec św. wśród zgotowanych mu stosunków w Rzymie znajduje. Tęgo centrum nie spuszcza nigdy z oka i podejmie się tego zadania i nadal z całą gorliwością.

Ze uchwalenie septennatu może być uważanem za taką dogodną porę, polega, zdaniem *Germanii*, na chwilowym nieporozumieniu, które już w Rzymie zdaje się być nehylnem. Nota pisana była 21 stycznia i w niej jeszcze kwestya septennatu jest tak traktowana, jakby uchwalenie go było pod innymi względami politycznymi zupełnie niewinnem i mogło pozostać za dogodną porę do pozyskania dla interesów Rzymu przychylnych chęci rządu niemieckiego. Nie wiadomo, wówczas jeszcze widocznie w Rzymie, że się z kwestyą septennatu wiąże ważne kwestye konstytucyjne i finansowe, że więc występuje tu na pierwszy plan obowiązek polityczny posła, przyjmującego mandat, tak jasno w swem znaczeniu oznany w głównej części noty. Uznanie tego obowiązku występuje jednak już w artykule *Observatore Romano*, napisanym przed kilku dniami i to po zacerpcieniu dokładniejszych informacyj, których jeszcze w Rzymie d. 21 stycznia widocznie nie miano.

Sobotnie poranne dzienniki paryskie podają następującą, sformalizowaną nam już, ale nie dość dokładnie określona wiadomość:

Car rosyjski udał się bezpośrednio do cesarza Wilhelma z zapytaniem o znaczenie uzbrojen w Niemczech i o zamiary cesarza. Cesarz odpo-

wiedział na to słowami użytymi w parlamencie przez Bismarka: „Niemcy nie zaciepią Francyi.“ Podobne oświadczenia dał też ka. Bismark na zapytanie n. Giersa. Trzeci oba tych odpowiedzi udzielił Giers posłowi francuskiemu w Petersburgu, który o nich w tej chwili doniósł telegraficznie rządowi swojemu.

Główna paryska spostrzegła się też już, że ją spekulanci, korzystający z fałszywych wieści, wyzykiwali, i uspokoiła się zupełnie.

W parlamencie angielskim poruszono kwestyę egipską. Rząd oświadczył solennie, że Anglia gotowa jest zobowiązać się do neutralizowania Egiptu i kanału sueskiego. Głównym celem jej jest przywrócić tam równowagę finansów, zorganizować dobrą administracyę, podnieść dobrobyt ludu, urządzić dobra politycy i silny rząd, unajmujący zwierzchnictwo sultana, jako głowy mahometanizmu, poczem postawione już wnioski o spieszne opuszczenie Egiptu cofnięto.

Na tych samych podstawach ma się Drummond Wolf układać z Portą, a układy te mają umożliwić Anglii rychłe opuszczenie Egiptu.

Na piątkowym posiedzeniu włoskiej Izby deputowanych odniosło ministerstwo znelne zwycięstwo. Rozprawy były bardzo ożywione, opowycza zaczęła silnie ministrów, tak, że z kolei aż trzech ich, hr. Robilant, generał Ricotti i Depretis musieli wstąpić w szranki. Do zwycięstwa pomógł im głównie energiczny sposób, w jaki drapających się szatą patryotyzmu mówców opozycyjnych umieli do strzeżenia wyższych i prawdziwszych zadań patryotycznych w upominający nakładzie sposób. Szczególne wrażenie zrobiły na umiatach Robilanta, aby wobec ważnych spraw europejskich nie bawić się w podnoszenie znaczenia epizodu srykańskiego, należącego do podrzędnych tylko wypadków i dewiza, jaką ogłosił Depretis: „prez z awanturczemsi dostojeściami, ale przez także z nędzą zrzekania się osiągniętych już korzyści.“

Założony kredyt uchwalono znaczną większością, dając tem samem wotum zaufania rządowi.

Kredyt żądany w kwocie 5 milionów jest niewielki, bo rząd zamierza w tej chwili tylko nieznacznie zadobć honorowi wojskowemu i utrzymać Masseawę z potrzebami do jej obrony pozycjami, a mwał odwetu; jeśli się okaże potrzebna, odracza do dogodniejszej pory.

O ile zawinił generał Gené, okazał się doniośle o tracie dział Sahari nie potwierdziła się.

## KOESPONDENCA „CZASU“

Lwów 6 lutego.

Podana w dzienniku urzędowym wiadomość, że ministerstwo skarbu, przychylił się do życzenia przez Sejm wyrażonego, rozporządził, iż w razie zachodzącej potrzeby zarządzania politycznej egzekucyi przeciw gminie z powodu załączających podatków, należności ekwiwalentowych lub innych opłat publicznych, pod względem egzekucyjnym na równi z podatkami postawionymi, ma być o tem najpierw zawiadomiony właściwy Wydział powiatowy, celem wydania stosownych zarządzeń, nastwo, w sposób zadawalający z porządku dziennego

kwestyę od dwóch lat podnoszoną w Sejmie i w licznych korespondencyach między Wydziałem krajowym a władzami rządowymi. Może nie wszystkim czytelnikom znana jest doniosłość owej kwestyi, a tem samem i doniosłość następstwa, jakie w tej mierze uczyniło ministerstwo skarbu, więc wypada poświęcić sprawie kilka uwag objaśniających.

W razie zarządzania egzekucyi administracyjnej przeciw gminie z powodu założeń powyżej wskazanej kategorii, najbliższym przedmiotem egzekucyi były z natury rzeczy dodatki do podatków na potrzeby gminne, pobierane przez urzędy podatkowe wraz z podatkami. W ten sposób pretensye skarbu lub innego funduszu publicznego bywały najprędzej, najpewniej i bez żadnego kosztu zapokojone. Z tem postępowaniem łączyły się jednak niedogodności, których same władze skarbowe, jak tego dowodzą dawniejsze rozporządzenia krajowej dyrekcji skarbu w tej mierze wydane, wcale nie zapoznawały. Rzecz naturalna, że w razie egzekucyjnego zajęcia dodatków gminnych, przez znaczonej na pokrycie potrzeb gminnych, zarząd gminy znaleźć się musiał zawsze w fatalnem położeniu, bo albo nie mógł zaspokoić tych potrzeb, albo, co gorsza jeszcze, ucieskał się do środków nielegalnych, ściągając *per nefas* od członków gminy opłaty, jakie się tylko ściągnąć dało. W jednym i drugim wypadku zapanować musiał pewien rozstrój w administracyi gminnej, w drugim wypadku o tyle gorszy, że zazwyczaj raz zaaplikowany precedens nielegalnego nakładania ciężarów stawał się potem jetelem nie reguła, to wyjątkiem nadto często powtarzanym. Władze skarbowe widząc to, zawsze ostrzegły gminy przed wdrożeniem egzekucyi, a nado zlekkała kroki egzekucyjne, dopóki była nadzieja, że gmina uzna konieczność niszczenia założeń i postara się o środki potrzebne. Ponieważ tą drogą cel nie dal się osiągnąć, przeto Sejm żądał, żeby w razie wdrażania egzekucyi administracyjnej zawiadomiano o tem z urzędu Wydziały powiatowe, celem zapobieżenia rozstrojom w administracyi gminnej. Wydział powiatowy ma bowiem z mocy ustawy prawo wstawienia do budżetu gminnego takich należności, które z mocy ustawy, wyroku sądowego lub innego już niewątpliwego tytułu prawnego są plynne. Temu właśnie żądaniu czyni zadobć wspomniane na wstępie rozporządzenie ministerstwa skarbu, tym zatem sposobem zapobiegnie się w przyszłości takim wypadkom rozstroju, jaki nastąpił musiał w administracyi gminnej po każdym niespodzianem zajęciu dodatków gminnych.

Zeby jednak rozporządzenie ministerialne urzyliło ze stanowczo, do tego potrzebne jest przyznanie się Reprezentacyi powiatowych. Chodzi mianowicie o to, aby w każdym wypadku zamierzzonej egzekucyi administracyjnej Wydział powiatowy bezwzględnie zrobił użytek ze swojego prawa i wstawił kwotę potrzebną do budżetu gminnego. Rozumie się bowiem, że rozporządzenie ministerialne nie będzie przez władze polityczne i skarbowe tak pojmwane, jakoby bez poprzedniego przychylenia się Wydziału powiatowego do zamierzzonej egzekucyi na dodatkach gminnych nie można było żadną miarą tej egzekucyi przeprowadzić. Mianowicie ona nastąpiłi bezwarunkowo i niezawodnie w każdym wypadku, jeżeliby Wydział powiatowy, zawiadomiony w myśl rozporządzenia o założeńi pewnej gminy, nie przyznał tej gminy do niszczenia, a względnie nie wstawił potrzebnej kwoty do budżetu gminnego. Zatem w interesie porządku w gospodarstwie gminnem Wydziały powiatowe powinny poczuwać się do

obowiązku spiesznego zarządzania środkami, do jakich wobec opieszalszych gmin uprawnione są ustawami gminna. To też czyniąc zadobć życzeniem Sejmu, Ministerstwo skarbu wyraziło życzenie, żeby Wydział krajowy ze swojej strony wypłynął na Wydziały powiatowe w powyżej wskazanym kierunku. Ze się temn życzeniu w interesie sprawy zadobć stanie, o tem wątpić nie można.

Nizza 3 lutego.

(S. K.) Mało rzeczy, w takich niepewnych czasach, takie niepokojące sprawiło wrażenie, jak sygnalizowany artykuł *Fremdenblattu*, zwiastujący zwolnienie Delegacyi wspólnych na nadzwyczajną sesyę. Główny artykuł *Daily News* wywołał był na chwilę popłoch; wiadomość zaś *Fremdenblattu* poważna, ale niekorzystna ocenę położenia ogólnego, a jednoznacznie spałek na giełdach, który tym razem nie może być poczytany za następstwo spekulacyjnych obrotów.

Dość do tego należy nadeszła tu wiadomość, iż w armii rosyjskiej nie ustają przygotowania, że oficerowie konsystancyj w pasie granicznym nie otrzymują nawet na kilka dni urlopow; narzęście już zupełnie prowokujący artykuł *Post* berliński, stawiający kwestyę drażliwą; usunięcia generała Boulanger, i towarzyszące mu złowrogie insynuacye, że stronnictwo wojskowe w Berlinie wywierca na kanclerza nacisk w kierunku bezwzględnej z Francyą wojny — a łatwo wobec tego pojąć, iż najtrudniejsze umysły skłonne są coraz bardziej do przypuszczeń, iż wielkie europejskie starcie jest, jeżeli nie niemiunikione, to przecież możliwe. Nie można istotnie dłużej ludzi się i zakrywać tej prawdy, że pokój wisi na włosku; ale również jest niezawodnem, iż na teraz wszystko od tego zależy, czy ka. Bismark działa z premedytacyą i czy już postanowił przeciw lub zrewolucji ten włoski. Zaczekał bowiem i początek zkradnąd nie wyjdą. Kwestya osoby generała Boulanger, zdaniem mojem, jest podrzędna, i mniemam, że gdyby ona miała się stać przyczyną konfliktu zewnętrznego, poświęcono by go w Paryżu i potrafiłoby go jeszcze poświęcić. Ale tu ważniejsza w tej chwili rozgrywa się rzecz, sprawa istniejąca i postojąca w zawieszaniu od ostatniej wojny niemiecko-francuskiej, a mianowicie, czy Niemcy mogą zezwolić, aby Francya ocknęła się, wzmocniła się wojskowo, słowem, aby militarne zorganizowały się, poczęła znnow być siłą europejską i czynnikiem, z którym liczyć się trzeba będzie w koncercie europejskim. Niezaprzeczenie Francya zrobiła pierwsze w tym kierunku stanowcze kroki, a pomimo oplakanego stanu wewnętrznego zdolała polozyć nacisk na kwestyę wojskową i osiągnąć w tej mierze już bardzo poważne rezultaty, nadeszedł więc psychologiczny moment dla Niemiec, który mogłoby niebawem stać się tragicznym, i w tem tkwi największe dla pokoju europejskiego niebezpieczeństwo.

Idzie bowiem o to, czy Niemcy mogą znieść, aby Francya wzmożła się wojskowo i czy Francya może się zgodzić na to, aby nie wolno jej było wzmocnić się wojskowo.

Oddawna przenikliwe umysły przewidywały, iż ka. Bismark wszelkimi czyni wysiłkami, aby zapobiedz utworzeniu się silnego we Francyi rządu, z obawy, aby ten rząd nie wzmocił wojskowej siły Francyi. Naraz kanclerz znalazł się wobec słabego we Francyi rządu, a przeciw wobec dwójcnej, jeśli nie więcej, siły wojskowej francuskiej. W tem powtarzam twi zarob wojny; wojny niezaprzeczenie strasznej i przerażającej, która, je-

## O książkach i ludziach.

„Sto zdań dwunastozwoch X. A. S. Krasńskiego, byłego biskupa wileńskiego Dra S. T.“

„Wiara i niewiara w stosunku do szczęścia osobistego“ napisal ksiądz Z. Szczęsny. Lwów, Gubrynowicz i Schmidt, str. 360.

„Kazania niedzielne, świąteczne, pasyjne i majowe“ przez X. Zygmunta Goliąna Dra S. T. — Kraków, w drukarni „Czasu“. Str. 632.

Była na tem miejscu niedawno mowa o literaturze sybirskiej. „Anelli“, „Psalm ostatni“, „Grotgera“, „Pochód“ lub „Wygnanka“ i „W kopalniach“ Malczewskiego — wszystko to wyszło z pod pióra, kredki, czy piędza tych, którzy tylko wyobraźnia sięgali w kraj wygnania. Ale jak jest w literaturze polskiej świetny okres emigracyjny, tak tworzy się zwolna literatura wygnańska, nie z wspomnień tylko osobistych i obrazów tego mroźnego świata złączona, ale z pod tego śnieżnego całunu wyrastają kwiaty poezyi, pełne kłosa prac naukowych i dojrzale owoce wśród długich lat wygnania, samotności, tęsknoty, rozmyślań i rozmowy z Bogiem.

Mickiewiczowski aforyzm: „trudniej dzień dobrze przeżyć, niż napisać księgi“ znajduje odrotne zastosowanie, gdy te księgi lub karty są świadectwem i pamiętką długich lat przcierpanych i całego żywota ofiary. *Habent sua fata libelli* stonuje się nie tylko do ks. g., ale w wyższym jeszcze stopniu do autorów. Książka przemawia do nas tem wymowniej, przenika umysł i serce nasze do głębi, idzie odrazu do skarba narodowych pamiętek, gdy na jej kartach odgadujemy dzieje wewnętrzne tego, który ją pisał, a im te dzieje i losy życia były wyższe, szlachetniejsze i piękniejsze smutku, tem wyższej nabiera ceny każde słowo. Szczęśliwsza od naszej generacyi potomość z czeią zbierać będzie takie relikwie, bo jej przypominad będą minione katunse i wznieosie postacie; do wie dowie się, co im dawalo się odporna i siłę wytrwania, co zapelnialo straszną próżnię, co wy-

rosło w ich duszy na użytek ogółu, co z sobą jakby gościł w dalekiej dla nas wszystkich przywileji podróży.

Przed rokiem blisko zapisałmy na tem miejscu pojawienie się pomnikowego dzieła X. biskupa Adama Stanisława Krasńskiego „O synonimach polskich.“ Zmudna praca badania bogactw mowy ojczystej znachodziła uzupełnienie w tem, co tej ojczyściej zachodziła uzupełnienie i kwiatem — Niemow jest żyłem i kwiatem — w poezyi. Niemow dawno czytaliśmy w jednym z *Przeglądów* piękny przekład Horacyuszowskiego listu do Pizonów, oraz późniejsze jeszcze tłumaczenia łacińskich ód kardynała Pecci, obecnie Leona XIII. Dziś mamy przed sobą w ozdobnem wydaniu „Sto zdań dwunastozwoch“ p. p. napisanych tem samem czcigodnym nazwiskiem, byłego biskupa wileńskiego.

Od Mikołaja Reja do Adama Mickiewicza snuje się ten łańcuch złotych myśli, w poetycznej njętych sformy, a ognia tego łańcucha wiąże filozofie narodu z poezyą, te dwa światy, które nieraz bywały z sobą w rozterce. W związku formie dwunastozwoch nie-masz miejsca dla wybijności fantawiersza nie-masz miejsca i buntuje się przeciwzy, która niekiedy unosi i wyszła sątem, co rozsadek, doświadczenie i wyższa mądrość w prostych i krótkich lubi zakwawać zdaniach. Można by osobne zrobić studjum nad tą formą dwunastozwoch — który zarówno u poetów klasycznej starożytności, jak u poetów Wschodu zwykły służyć do wyrażenia tych ogólnych prawd moralnych, które zwykły z etyki chrześcijańskiej są w zgodzie, choć pchodzą z pogankiej starożytności, lub od perakich, arabskich, a nawet chińskich poetów.

„Sto zdań“ biskupa Krasńskiego, to jakby ciąg dalszy tego łańcucha od Reja do Mickiewicza. Każde ogniwu mogłoby służyć za motto do osobnej glosy, omawiającej treściwie njętą prawdę. Jest związek i ciągłość w tem pasmie myśli — zachycującym się od prawd bezwzględnych, dotyczących stosunku człowieka do Boga, a przechodzących kolejno różne sfery stosunków moralnych człowieka w społeczeńności. Na wurywki przytoczmy kilka:

Ludzkość w sześćdziesiąt wieków to przecież zdobyła, że ludźmi rządzą prawo, zwierzętami siła.

Aforyzm ten możnaby zasadresować do kanclerza niemieckiego, a czcicielom wszechwładzy państwowej dodać jeszcze:

Bez rzędu naród byłby, jak ciał bez głowy, Ale w rządzie panował ma duch Chrystusowy.

Do matek chrześcijańskich zwrócony wiersz:  
 Pierwsze uczucia matka w sercu dziecka budzi, Mistrzowie kształcą uczniów, matki tworzą ludzi.

A dalej czytamy:  
 Kiedy kwiat niewinności patrzy dziecku z czoła, Umiej w niem uszanować obecność anioła.

Do pedagogów zwrócić warto zdania:  
 To, czego kto nie strawi, nie pójdzie na zdrowie; A jak w żołądku, tak też może być i w głowie. Wdzięczności i czci godni są nauczyciele Ci, którzy uczą dobrze, nie zaś ci, co wiele.

Wielką prawdę zbyt często niestety u nas się stwierdzająca mieści wiersz:  
 Na grobie twóim wieńce złożą i zapłaczą, Wyższaciel twej za życia ludzie nie przebaczą.

Niemniej pcytecznym dla nas jest aksonat:  
 I w miłości Ojczyzny możemy łatwo zbłądzić, Gdy niema komu słuchać, a każdy chce rządzić.

A jakaż znów głęboka zawarta prawda w następującym dwunastozwochu:  
 Zbojce, zbrodniarze, kary sprawiedliwej godni, Lecz jedna zła zasada gorsza niż sto zbrodni.

Gdy sądziwy i dostojny autor darzy nas wianką myśli w poetyczną njętą formę, z której każda odpowiada na jakieś pytanie umysłu, lub sumienia, inna postać pasterska, owiana tym samym orokiem długolitego cierpienia, złączona tym samym losem, przynosi nam znów dar wielkiej ceny. Imię dostojnego autora wywołuje wspomnienie dziada, pierwszego polskiego dramaturga; matka, szlachetnej niewiasty polskiej, co pierwsza skreśliła dzieje wygnania; siostry, której cierpienia niedawno sam opisał; wreszcie, wspomnienia poetki, którego był dobrym, opiekunym duchem.

Na wstepie książki *Wiara i Niewiara* datowana z Dwunastozwochu, mamy opowieść młodzieńca, który na łóżu śmierci po zmarowanem i złamanem życiu wśród aktu skrochy, wyznawał straszne

pokusy duchowe, jakim wikszość młodzieży ulega. Wyznania to stało się bodźcem do napisania dzieła z wykładem wiary i odpowiedzią na wszelkie błędy naszego wieku. Książka przeznaczona dla katolickiej, polskiej młodzieży, wypłynęła z pełnego miłości serca. To też zdobył ona zdolna i umysły i serca. Wykład najwyższych prawd, strona filozoficzna i apologetyczna, łączy się tu z ich zastosowaniem w stosunkach i obowiązkach życia chrześcijańskiego. Określiwszy pojęcie doskonałego szczęścia, którego racjonalizm dać nie może, dostojny autor przechodzi całą skalę cnót chrześcijańskich i ich cywilizacyjnych i społecznych rezultatów.

Je miłości w csnowie, tyle piękności w formie myśli. Nie śmiemy wkraczać w dziedzinę, wymagającą oceny kompetentnej i uprawnionej. Młodzieży naszej podaje ten podarek dostojny autor, który ma jedno z najwalebiejniejszych miejsc w poezie ksiądz Kościół polski. Zaprzeczony nie da postęp w praktykach religijnych dilażania z młodych lat, a tylko na końcu dołączony z papierów pozostałych po zmarłym kilka mów. Poznać z nich można pierwszy rozkwit talentu i nauki, która do takiej rozwinąć się miała potęgi. Dla młodego duchowiczyństwa to prawdziwy skarb, to wzór i szkoła, a cenny nabytek dla naszej literatury kościelnej.

Nie chcemy tracić jeszcze nadziei, że ten tom jest początkiem publikacyi; a choć niewszystko da się zebrać i złożyć w całość, to jednak są jeszcze X. Goliąna prace publikowane po czasopiśmiech (*Dodatek do Czasu, Przegląd Poznański, Przegląd Lwowski, Encyklopedia kościelna*), które razem zebrać należy; pamiętając zaś wszystkim mowy porzebowe niezmierniej świętości dadzą się jeszcze odszukać i z notatek odczytać, uzupełnić. Zadanie to ciężkie na najbliższych przyjaciół i czcicieli zmarłego, a niewątpliwie znajdzie poparcie ogółu duchowiczyństwa i katolickiej społeczności, która z wdzięcznością przyjmując tom pierwszy kazań X. Goliąna, dar pobożnej ręki.

L. D.





